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"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada per la 
Comisidn de Personal del Ministerio del Interior respecto de doce (12) elegibles del empleo identificado con el 
cddigo OPEC No. 54966, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden

Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y 
legales, adelanto el proceso de seleccion por merito para proveer las vacantes definitivas de las 
plantas de personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se 
encuentra el Ministerio del Interior; proceso que se identified como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, se expidid el Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 
de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en 
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se 
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives 
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto 
orden de merito las Lista de Elegibles.

A traves de la Resolucion No. 20182120120775 del 17 de agosto de 2018, publicada en la misma 
fecha, se conformo la lista de elegibles para proveer una (01) vacante del empleo denominado 
Tecnico Administrativo, Codigo 3124, Grade 16, identificado con el codigo OPEC No. 54966, del 
Sistema General de Carrera del Ministerio del Interior.

La Comision de Personal del Ministerio del Interior, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005, solicito la exclusion de los aspirantes relacionados a continuacion 
manifestando:

No. posicitin 
en la Lista NombreIdentificacion Motive de la Solicitud

JOHANN WLADIMIR 
JIMENEZ OLAYA

06 80845583 Certificacion sin funciones

IVONNE YAMILE 
MARTINEZ RODRIGUEZ

07 52824863 Certificacion sin funciones

JENNIFER PAOLA 
VELASQUEZ AVENDANO

08 1014222122 Certificacidn sin funciones

14 52749024 NATHALI CRISPIN CRUZ Certificacion sin funciones.

JUAN FELIPE PENA 
VALLEJO

16 1033725522 Certificacidn sin funciones.

CRISTHIAN DAVID 
GUTIERREZ PARRADO

17 1074130369 Acredita tiempo de experiencia sin funciones.

20 1023892426 LEIDY JOHANNA MORA Acredita tiempo de experiencia sin funciones.
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No. posicion 
en la Lista Motivo de la Solicitudidentificacidn Nombre

SUAREZ
GINDY CATALINA RENDON 

CALDERON Acredita tiempo de experiencia sin funciones.23 1013636378
JUAN SEBASTIAN
MORENO RAIRAN1030594303 Acredita tiempo de experiencia sin funciones.24

HERNAN DARIO PADILLA 
FRANCO Acredita tiempo de experiencia sin funciones.25 1032428346

28 52378764 VIANEY DIAZ Acredita tiempo de experiencia sin funciones.
KATERINE MORENO 

PIZARRO1014267872 Acredita tiempo de experiencia sin funciones.30

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos 
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado 
bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios 
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de 
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre camera administrativa, lo siguiente:

“(...) c) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el 
recurso de reposicidn

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los 
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de 
elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de 
seleccidn o concurso podra solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn 
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya 
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de 
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en 
este decreto, iniciara la actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito 
al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas qua deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de 
la lista de elegibles al parlicipante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisidn 
de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicidn, 
el cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Cddigo Contencioso 
Administrative. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, establecid que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes. en desarrollo de los 
procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comisidn de Personal del Ministerio del Interior 
y que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
20051, pasa el Despacho a resolver el caso sub examine, adoptando la siguiente metodologia:

• Se realizara la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 54966 en la Convocatoria No. 428 
de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, para determinar el cumplimiento o no de los 
requisitos minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si procede o no su exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccidn, 
conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 
del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo 
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

El Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara a 
continuacidn los requisitos del empleo y la causal invocada por la Comisidn de Personal del Ministerio 
del Interior y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

4. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 54966.

El empleo denominado denominado Tecnico Administrative, Cddigo 3124, Grado 16, perteneciente 
al Ministerio del Interior con Cddigo OPEC No. 54966, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito principal del empleo: Brindar asistencia tecnica misional en el diseno, aplicacidn, instalacidn, 
actualizacidn y operacidn de los procesos, mdtodos, procedimientos y tecnologlas para la comprensidn y 
ejecucidn de procesos auxiliares en los temas relacionados con la gestidn institucional, teniendo en 
cuenta las pollticas del Ministerio.

Requisitos de Estudio: Tltulo de formacidn tecnoldgica en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en Administracidn, Bibliotecologla, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, Publicidad y 
Afines, Ciencia Polltica y Relaciones Internacionales, Comunicacidn Social, Periodismo y Afines, 
Derecho y Afines, Contadurla Publica, Economla, Sociologla, Trabajo Social y Afines, Ingenieria 
Administrative y Afines, Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y Afines, Ingenieria Electrica y Afines, Salud 
Publica, Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines, Ingenieria Civil y Afines, Ingenieria Electrdnica, 
Telecomunicaciones y Afines, Ingenieria Industrial y Afines, Matemdticas, Estadlsticas y Afines.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral.

“Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria"
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Alternativa de estudio 1: Aprobacidn de tres (3) anos de educaciOn superior en la modalidad de 
formaciOn tecnolOgica, profesional o universitaria en las disciplinas acadOmicas del nucleo basico del 
conocimiento en AdministraciOn, Bibliotecologla, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, Publicidad y 
Afines, Ciencia Polltica y Relaciones Internacionales, ComunicaciOn Social, Periodismo y Afines, 
Derecho y Afines, Contadurla Publica, Economla, Sociologia, Trabajo Social y Afines, Ingenierla 
Administrativa y Afines, Ingenierla de Sistemas, TelemOtica y Afines, Ingenierla ElOctrica y Afines, Salud 
Publica, Ingenierla Ambiental, Sanitaria y Afines, Ingenierla Civil y Afines, Ingenierla ElectrOnica, 
Telecomunicaciones y Afines, Ingenierla Industrial y Afines, MatemOticas, Estadisticas y Afines.

Alternativa de experiencia 1: Quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral.

Alternativa de estudio 2: Diploma de Bachiller.

Alternativa de experiencia 2: Cincuenta y un (51) meses de experiencia relacionada o laboral.

Alternativa de estudio 3: TerminaciOn y aprobacidn de los estudios en la modalidad de formaciOn 
tecnolOgica en las disciplinas acadOmicas del nucleo bdsico del conocimiento en AdministraciOn, 
Bibliotecologla, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, Publicidad y Afines, Ciencia Polltica y 
Relaciones Internacionales, ComunicaciOn Social, Periodismo y Afines, Derecho y Afines, Contadurla 
Publica, Economla, Sociologia, Trabajo Social y Afines, Ingenierla Administrativa y Afines, Ingenierla de 
Sistemas, TelemOtica y Afines, Ingenierla ElOctrica y Afines, Salud Publica, Ingenierla Ambiental, 
Sanitaria y Afines, Ingenierla Civil y Afines, Ingenierla ElectrOnica, Telecomunicaciones y Afines, 
Ingenierla Industrial y Afines, Matemdticas, Estadisticas y Afines.

Alternativa de experiencia 3: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada o laboral.

Funciones:

• Actualizar la base de datos de destinatarios de correspondencia, documentos y publicaciones de la 
dependencia misional, as! como de las entidades oficiales y privadas, nacionales y extranjeras, con 
las cuales se mantiene intercambio de documentos.

• Adelantar los trabajos e informes de carOcter tOcnico o estadlstico que se requieran en la 
dependencia misional de acuerdo con las instrucciones del jefe inmediato y de conformidad con los 
sistemas y procedimientos aplicables en el Ministerio.

• Aplicar sistemas de informaciOn, clasificaciOn, actualizaciOn, manejo y conservaciOn de recursos 
propios del Ministerio, de acuerdo con las funciones de la dependencia, los procedimientos, normas 
vigentes y las instrucciones que le imparta el jefe inmediato.

• Apoyar a los profesionales en la organizaciOn y sistematizaciOn de la informaciOn y documentos 
para la elaboraciOn de estudios, investigaciones y demOs trabajos de la dependencia misional en la 
cual presta sus servicios.

• Apoyar el desarrollo de las actividades programadas para implementar y actualizar el registro de 
informaciOn sobre las actividades propias de las dependencias misionales del Ministerio.

• Colaborar en el sostenimiento del Sistema Institucional de ComunicaciOn, InformaciOn y AtenciOn al 
Ciudadano.

• Compilar y sistematizar la informaciOn misional de acuerdo con los procedimientos existentes, 
parOmetros y las instrucciones del jefe inmediato.

• Contribuir en el ejercicio y sostenibilidad del Sistema Integrado de GestiOn Institucional, y supervisar 
su efectividad y la observancia de sus recomendaciones en el Ombito de su competencia.

• Contribuir en la administraciOn adecuada y oportuna de las bases de datos sobre los programas de 
la dependencia a la cual presta sus servicios.

• Dar asistencia al Orea misional de carOcter tOcnico y de apoyo en las tareas de correspondencia, 
archive y distribuciOn interna y externa de los documentos de la dependencia.

• Desarrollar las actividades de soporte tOcnico, operativo y administrativo de cardcter misional, 
necesarias para el cumplimiento de las funciones, planes, programas y actividades de la 
dependencia donde se desempeha, de conformidad con los manuales, procedimientos y normas 
vigentes y con las instrucciones que le imparta el jefe inmediato.

• Las demds funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturaleza y 
el Orea de desempeho del cargo

• Mantener activa comunicacidn a travOs de los sistemas electrdnicos de InformaciOn con los 
organismos oficiales y privados, para la consecuciOn de diversos documentos de utilidad para la 
dependencia misional donde se desempeha, como normas, sentencias, investigaciones, estudios, 
estadisticas y demOs, e informar periddicamente al jefe inmediato sobre el particular.

• Presentar los informes y estadisticas de resultados de las Oreas misionales que le sean solicitados 
por el jefe inmediato, as! como las recomendaciones para el mejoramiento de los procedimientos y 
de la gestidn en general de la dependencia, con criterios de calidad y oportunidad.
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5. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS

A efectos de establecer el cumplimiento del requisito de experiencia de los aspirantes en mencion, se 
enuncia lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 
14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, para la 
“Experiencia Laboral” y la “Experiencia Relacionada”:

“(...)

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, 
arte u oficio.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades 
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.
(...)"

En concordancia con lo anterior, el articulo 19 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016 dispone:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA.
(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones^ salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exiia solamente 
experiencia laboral. no es necesario que las certificaciones las especifiguen.”
(Subrayado fuera de texto).

La transcripcion normativa permite evidenciar que para los empleos en los que se solicito experiencia 
laboral, no se tiene como necesaria la relacion de funciones desempenadas en los certificados.

En este orden, deviene pertinente senalar que el empleo OPEC 54966 exige la acreditacion de 
“experiencia relacionada o laborer, por lo que se torna imperative referir el contexto gramatical en 
el cual se encuentra la redaccion del requisito minimo de la OPEC, en el cual se emplea la conjuncion 
“o”que atiende a una disyuntiva de la experiencia a certificar.

De este modo, ante las solicitudes de exclusion relacionadas por la Comision de Personal del 
Ministerio del Interior tales como “Certificacidn sin funciones" y “Acredita tiempo de experiencia sin 
funciones”, se tiene que los aspirantes tenian dos alternativas, podian demostrar experiencia 
relacionada “o” simplemente experiencia de tipo laboral, ultimo caso en el que, en atencion al 
argumento anterior, no es necesario que en los certificados laborales se indiquen las funciones 
realizadas.

Conforms lo expuesto, los doce (12) aspirantes en mencion, cumplen el requisito experiencia 
establecido por el empleo con codigo OPEC No. 54966, al presenter certificaciones que dan cuenta 
de su experiencia laboral.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Entidades del Orden Nacional, promovida por la Comision de 
Personal del Ministerio del Interior frente a los doce (12) aspirantes relacionados en esta Resolucion, 
al encontrar que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 
14 del Decreto Ley 760 de 2005.
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente, la solicitud de exclusion presentada por la 
Comision de Personal del Ministerio del Interior respecto de los doce (12) aspirantes relacionados en 
la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes 
senalados en este acto administrative, a la direccion de correo electronico reportada por ellos en la 
Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

CORREO ELECTRONICONOMBRE

JOHANN WLADIMIR JIMENEZ OLAYA johann.jimenez.olaya@gmail.com

IVONNE YAMILE MARTINEZ RODRIGUEZ ivonjuga2@hotmail.com

JENNIFER PAOLA VELASQUEZ AVENDANO Jennifervelasquez04@gmail.com

NATHALI CRISPIN CRUZ nathalicrispin@gmail.com

JUAN FELIPE PENA VALLEJO juanfepvallejo@gmail.com

CRISTHIAN DAVID GUTIERREZ PARRADO c david29@hotmail.com

LEIDY JOHANNA MORA SUAREZ l.moras@academiadeartesguerrero.com

CINDY CATALINA RENDON CALDERON katalina0492@hotmail.com

JUAN SEBASTIAN MORENO RAIRAN sebastian rairan@hotmail.com

HERNAN DARIO PADILLA FRANCO dapafra89@hotmail.com

VIANEY DIAZ vianeymartinez559@gmail.com

KATERINE MORENO PIZARRO katherine.mpizarro22@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al Dra. ERIKA SOLORSANO 
MOSQUERA, Presidents de la Comision de Personal del Ministerio del Interior, al correo 
erika.solorsano@mininterior.aov.co, y a la Dra. MARIA ISABEL PALACIOS RODRIGUEZ, jefe de 
Talento Humano del Ministerio del Interior, al correo electronico mariai.palacios@mininterior.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Ad ministrati vo en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 14 de enero de 2020

F E
Comisionado

Proyectb: Nicolas Mejia/Catalina Belefio 
Aprobb: Miguel F. Ardilaifi/

mailto:johann.jimenez.olaya@gmail.com
mailto:ivonjuga2@hotmail.com
mailto:Jennifervelasquez04@gmail.com
mailto:nathalicrispin@gmail.com
mailto:juanfepvallejo@gmail.com
mailto:david29@hotmail.com
mailto:l.moras@academiadeartesguerrero.com
mailto:katalina0492@hotmail.com
mailto:rairan@hotmail.com
mailto:dapafra89@hotmail.com
mailto:vianeymartinez559@gmail.com
mailto:katherine.mpizarro22@gmail.com
mailto:erika.solorsano@mininterior.aov.co
mailto:mariai.palacios@mininterior.gov.co
http://www.cnsc.qov.co

